
Nº 10, sexta-feira, 15 de janeiro de 2010 1753 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010011500175

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 10015/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/RS. Nº Processo: 50610000235200261. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17159856000107. Contratado :
EMPA S/A SERVICOS DE ENGENHARIA -Objeto: Revisão de
Projeto com reflexo financeiro e com preços novos ao Contrato PD-
10-015/2001-00. O valor estimado do Contrato a preços iniciais pas-
sará de R$ 20.895.202,11 para R$ 20.623.110,14. O prazo contratual
tem seu vencimentoprevisto para 25/02/2010. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, arts. 60 e 65, inciso I, alínea "b", ÷÷1º e 2º e Cláusulas
Terceira e Quinta Data de Assinatura: 31/12/2009.

(SICON - 14/01/2010) 393003-39252-2009NE900426

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 768/2009

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público o Resultado de Julgamento da licitação em epígrafe.
Firma vencedora: JDS Engenharia e Consultoria Ltda, com o valor
global de R$ 665.499,09, para um período de 360 dias corridos.

ARNALDO PINHO RODRIGUES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 14/01/2010) 393019-39252-2010NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de apoio administrativo, com fornecimento
de mão de obra, para atender as ncessidades da SR DNIT RO/AC.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/01/2010 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Benjamin Constant,
1015 Olaria - PORTO VELHO - RO . Entrega das Propostas: a partir
de 15/01/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 27/01/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 14/01/2010) 393014-39252-2009NE000001

PREGÃO Nº 18/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de seguro total
com franquia reduzida (em 50% da franquia obrigatória), de 18 veí-
culos de propriedade da SR DNIT-RO/AC. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 15/01/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Benjamin Constant, 1015 Olaria - PORTO VE-
LHO - RO . Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2010 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 28/01/2010
às 11h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 14/01/2010) 393014-39252-2009NE000001

PREGÃO Nº 19/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e
corretiva em aparelhos de ar condicionado tipo parede e de aparelhos
de ar condicionado tipo split, com fornecimento e substituição/re-
posição de peças, componentes e acessórios por outras novas e ori-
ginais. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 15/01/2010 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Benjamin Constant,
1015 Olaria - PORTO VELHO - RO . Entrega das Propostas: a partir
de 15/01/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 28/01/2010 às 16h00 site www.comprasnet.gov.br

EMANUEL LEITE BORGES
Superintendente

(SIDEC - 14/01/2010) 393014-39252-2009NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 16019/2009. Nº Processo: 50616000853200928.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 82743832000162. Contra-
tado : PLANATERRA-TERRAPLENAGEM E -PAVIMENTACAO
LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação, adequação de quan-
titativos com redução de valor contratual a preços iniciais de R$
361.774,69, em decorrência da alteração das distâncias médias de
transporte de materiais betuminosos, e inclusão de preços novos ao
contrato, em decorrência da alteração das distâncias médias de trans-
porte de materiais betuminosos, fazendo com que o valor do presente
contrato, a preços iniciais, passe de R$ 27.916.470,50 para R$

27.554.695,81. Fundamento Legal: Art.65,inciso I,alíneas "a" e "b",
parágrafo 1º da Lei 8666/93,e alterações posteriores e nas cláusulas 3ª
e 5ª do contratoVigência: 16/01/2010 a 13/09/2011. Valor Total:
R$361.774,69. Fonte: 100000000 - 2009NE901831. Data de Assi-
natura: 23/12/2009.

(SICON - 14/01/2010)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 058/09, firmado entre VALEC - ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e CONSTRAN S/A -
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO. Objeto: Execução sob o regime de
empreitada por preço unitário, de Obra de Infra-estrutura e Supe-
restrutura Ferroviárias e Obras de Arte Especiais, no trecho de 52 km,
compreendido entre Ouro Verde de Goiás e o Pátio de Jaraguá no
Estado de Goiás, relativo ao lote 2 da Concorrência nº 008/04, oriun-
do do Contrato nº 015/06, firmado em 15/09/2006 com a CONS-
TRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S/A. Nota de Em-
penho nº: 2009NE006646 de 22/12/09.Valor do Contrato:
R$116.426.598,81 (cento e dezesseis milhões, quatrocentos e vinte e
seis mil, quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e um centavos).
Prazo do Contrato: 12 (doze meses). Fundamento Legal: Art. 24,
inciso XI, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Data de As-
sinatura: 24/12/2009. Processo nº: 899/09.

Espécie: Contrato nº 059/09, firmado entre VALEC - ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e CONSTRAN S/A -
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO. Objeto: Execução sob o regime de
empreitada por preço unitário, de Obra de Infra-estrutura e Supe-
restrutura Ferroviárias e Obras de Arte Especiais, na Ferrovia Norte-
Sul, trecho GO-239 (km 341+670) - Pátio de Porangatu (km 418),
com extensão de 76 km, no Estado de Goiás, relativo ao lote 10 da
Concorrência nº 002/05, oriundo do Contrato nº 049/06, firmado em
12/02/2007 com a CONSTRUTORA NORBERTO ODEBRECHT
S/A. Nota de Empenho nº: 2009NE006634 de 21/12/09.Valor do
Contrato: R$144.578.218,10 (cento e quarenta e quatro milhões, qui-
nhentos e setenta e oito mil, duzentos e dezoito reais e dez cen-
tavos).Prazo do Contrato: 12 (doze meses). Fundamento Legal: Art.
24, inciso XI, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Data de
Assinatura: 24/12/2009. Processo nº: 900/09.

Espécie: Contrato nº 060/09, firmado entre VALEC - ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e SPA- ENGENHARIA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Execução sob o regime
de empreitada por preço unitário, de Obra de Infra-estrutura e Su-
perestrutura Ferroviárias e Obras de Arte Especiais, no trecho de 105
km, compreendido entre o Pátio de Santa Isabel e o Pátio de Uruaçu
no Estado de Goiás, relativo ao lote 4 da Concorrência nº 008/04,
oriundo do Contrato nº 013/06, firmado em 15/09/2006 com a CONS-
TRAN S/A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO. Nota de Empenho nº:
2009NE006650 de 22/12/09. Valor do Contrato: R$216.871.131,28
(duzentos e dezesseis milhões, oitocentos e setenta e um mil, cento e
sessenta e trinta e um reais e vinte e oito centavos). Prazo do Con-
trato: 12 (doze meses). Fundamento Legal: Art. 24, inciso XI, da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 24/12/2009.
Processo nº: 987/09.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

OC N.º 038/09. Fornecedor: ITÁLIA OFFICE INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE MÓVEIS LTDA Objeto: 3 unidades de Projetores mul-
timídia. Preço Unitário: R$1.760,00 (um mil, setecentos e sessenta
reais). Preço Total: R$5.280,00 (cinco mil, duzentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: Art. 15, inciso II, da Lei 8.666/93 Dotação Or-
çamentária: Lei nº 11.897 de 30/12/08. N.º do Processo: 950/09. Data:
14/12/09.

AV I S O

Edital Nº 011/2009
A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, através

do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações Substituto,
informa que o Edital de Concorrência Nº 011/2009 sofreu alteração
por meio da 1ª Errata que está disponível para consulta e retirada no
site: www.valec.gov.br. Assim, conforme preceitua o Art.21, § 4º da
Lei Nº 8.666/93, fica adiada para o dia 23/02/2010, a data para
recebimento das propostas, às 10:00 horas, no Auditório do 3º Andar
do Edifício Núcleo dos Transportes, localizado no Setor de Autar-
quias Norte, Quadra 03, Lote "A" - Brasília/DF.

Brasília, 14 de janeiro de 2010.
AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Substituto

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 39/2009

Termo de Credenciamento nº 39/09, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e a(o) CLÍNICA ODONTOLÓGICA ROCHA E
DAGHLIAN S/C LTDA. Objeto: prestação de Serviços Odontoló-
gicos. Processo: 1.34.001.002697/2009-56. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2009NE000173, de 19/01/2009, elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2009NE000065, de 09/01/2009, elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2009NE000009, de 02/01/2009, elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. ota
de Empenho/MPDFT: n.º 2009NE000058, de 16/01/2009, elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Vigência: 17/12/2009 a 16/12/2014. Assinatura:
pelo Credenciante EDMILSON AVELINO DA SILVA pelo Creden-
ciado ELZA SUELI DA ROCHA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 47/2009 - RJ

Termo de Credenciamento nº 47/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e VICTOR REQUEIJO DA COSTA. Ob-
jeto: prestação de serviços odontológicos - periodontia. Processo:
1.02.000.001839/2009-27. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2009NE000039, em 19/02/2009; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2009NE000043, em 14/01/2009; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2009NE000008, em 02/01/2009. Vigência: 08/01/2010 a
07/01/2015. Assinatura: pelo Credenciante: Edimilson Avelino da Sil-
va; pelo Credenciado: Victor Requeijo da Costa.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 50/2009 - RJ

Termo de Credenciamento nº 50/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e o CENTRO ORTOPPEDICO MADU-
REIRA LTDA.. Objeto: prestação de serviços médicos - Ortopedia e
Traumatologia. Processo: 1.02.000.001913/2009-60. Elemento de des-
pesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPF: n.º 2009NE000037, em 19/02/2009; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2009NE000042, em 14/01/2009; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPM: n.º 2009NE000009, em 02/01/2009; Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2009NE000058, em 16/01/2009. Vigência:
08/01/2010 a 07/01/2015. Assinatura: pelo Credenciante: Edimilson
Avelino da Silva; pelo Credenciado: Afrânio Matosinhos Paixão.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 51/2009 - RJ

Termo de Credenciamento nº 51/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e CARLOS DIDEROT DE BARROS
LEITE. Objeto: prestação de serviços médicos - cardiologia. Pro-
cesso: 1.02.000.001935/2009-20. Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2009NE000039, em 19/02/2009; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2009NE000043, em 14/01/2009; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2009NE000008, em 02/01/2009. Vigência: 08/01/2010 a
07/01/2015. Assinatura: pelo Credenciante: Edimilson Avelino da Sil-
va; pelo Credenciado: Carlos Diderot de Barros Leite.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 52/2009 - RJ

Termo de Credenciamento nº 52/2009, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e WETHER ANTÔNIO LIMA FIDAL-
GO. Objeto: prestação de serviços odontológicos - Prótese. Processo:
1.02.000.001940/2009-32. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2009NE000039, em 19/02/2009; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2009NE000043, em 14/01/2009; Elemento de despesa: 33.90.36 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2009NE000008, em 02/01/2009. Vigência: 07/01/2010 a
06/01/2015. Assinatura: pelo Credenciante: Edimilson Avelino da Sil-
va; pelo Credenciado: Werther Antônio Lima Fidalgo.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 53/2009 - RJ

Termo de Credenciamento nº 53/2009, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO UNIÃO e WILSON DOS SANTOS ASSUMPÇÃO. Objeto: presta-
ção de serviços paramédicos - Psicologia. Processo: 1.02.000.001939/2009-16.
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001
Nota de Empenho/MPF: n.º 2009NE000039, em 19/02/2009; Elemento de des-
pesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2009NE000043, em 14/01/2009; Elemento de despesa: 33.90.36
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º
2009NE000008, em 02/01/2009. Vigência: 07/01/2010 a 06/01/2015. Assina-
tura: pelo Credenciante: Edimilson Avelino da Silva; pelo Credenciado: Wilson
dos Santos Assumpção.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-15T07:16:50-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




